
 

   

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 

  

24.03.2020 № УО-04/241   
 

 
 

     

Об организации и проведении 

городского дистанционного 

лингвокраеведческого конкурса 

«Следуй за мной» в 2019-2020 

учебном году 

  

 

 

В соответствии с Календарем городских мероприятий (образовательных 

событий) для одаренных детей, утвержденным приказом управления 

образования от 16.10.2019 № УО-04/686, в целях развития у обучающихся 

познавательного интереса к истории, культурным, спортивным традициям, 

экономике и промышленности города Магнитогорска и Челябинской области 

посредством моделирования англоязычной лингвистической среды, развития 

общественной активности обучающихся, выявления и поддержки талантливых 

школьников 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести городской дистанционный лингвокраеведческий конкурс 

«Следуй за мной» среди обучающихся 9-11 классов в 2019-2020 учебном году в 

соответствии с графиком (приложение 1) на базе ресурсного центра по работе с 

одаренными детьми МАОУ «СОШ № 56 УИМ» г. Магнитогорска 

(ул. Гагарина, 12) с 30.03.2020 по 20.04.2020. 

2. Утвердить Положение о проведении городского дистанционного 

лингвокраеведческого конкурса «Следуй за мной» в 2019-2020 учебном году 

(приложение 2). 

3. Утвердить состав оргкомитета городского дистанционного 

лингвокраеведческого конкурса «Следуй за мной» (приложение 3). 

4. Утвердить состав жюри, предметно-методической комиссии 

городского дистанционного лингвокраеведческого конкурса «Следуй за мной» 

(приложение 4). 



5. Утвердить форму заявки на участие в городском дистанционном 

лингвокраеведческом конкурсе «Следуй за мной» в 2019-2020 учебном году 

(приложение 5). 

6. МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска (С.Ф. Багаутдинова): 

6.1. Довести до сведения руководителей общеобразовательных 

учреждений сроки, время, место, порядок проведения городского 

дистанционного лингвокраеведческого конкурса «Следуй за мной» в 2019-2020 

учебном году. 

6.2. Осуществить организационно-методическое сопровождение 

городского дистанционного лингвокраеведческого конкурса «Следуй за мной». 

6.3. Организовать работу жюри, предметно-методической комиссии 

городского дистанционного лингвокраеведческого конкурса «Следуй за мной». 

6.4. Подвести итоги проведения городского дистанционного 

лингвокраеведческого конкурса «Следуй за мной». 

6. МАОУ «СОШ № 56 УИМ» г. Магнитогорска (Е.М. Кадушкина) 

создать условия для проведения городского дистанционного 

лингвокраеведческого конкурса «Следуй за мной» в соответствии с 

утвержденными сроками и Положением. 

7. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

7.1. Довести до сведения педагогического коллектива сроки, время, 

место, порядок проведения городского дистанционного лингвокраеведческого 

конкурса «Следуй за мной» в 2019-2020 учебном году. 

7.2. Обеспечить участие обучающихся в городском дистанционном 

лингвокраеведческом конкурсе «Следуй за мной» в соответствии с 

утвержденными сроками и Положением. 

8.  Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования О.И. Бирюк. 

 

Начальник управления  Н.В. Сафонова 

С.Ф. Багаутдинова  

8 (3519)31 10 11 

  



Приложение 1 

к приказу управления образования  

администрации г. Магнитогорска 

от 24.03.2020 № УО-04/241 

 

График проведения городского дистанционного лингвокраеведческого конкурса 

«Следуй за мной» в 2019-2020 учебном году 

№ 

п/п 
Мероприятия Дата Место 

1. 
Прием заявок на участие в 

конкурсе 
до 30.03.2020 sh56mgn.educhel.ru 

2. Размещение заданий 31.03.2020 sh56mgn.educhel.ru 

3. 
Регистрация и выполнение 

заданий 
01.04.2020-20.04.2020 sh56mgn.educhel.ru 

4. Подведение итогов конкурса 30.04.2020 sh56mgn.educhel.ru 

 

 

Приложение 2 

к приказу управления образования  

администрации г. Магнитогорска 

от 24.03.2020 № УО-04/241 

 

Положение 

о проведении городского дистанционного лингвокраеведческого конкурса 

«Следуй за мной» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о проведении городского дистанционного 

лингвокраеведческого конкурса «Следуй за мной», в 2019-2020 учебном году (далее – 

Положение) определяет статус, цели и задачи городского дистанционного 

лингвокраеведческого конкурса «Следуй за мной» в 2019-2020 учебном году (далее – 

Конкурс), порядок его проведения, участия и определения победителей. 

1.2. Основные цели и задачи Конкурса: 

 создать условия для формирования у обучающихся представления об Уральском 

регионе как привлекательном для реализации образовательных потребностей и 

профессиональных возможностей; 

 развивать лингвострановедческую компетенцию обучающихся 9-11 классов; 

 сформировать у обучающихся 9-11-х классов целостное представление об истории, 

культуре и промышленности города Магнитогорска и Челябинской области. 

 выявление и поддержка талантливых школьников. 

1.3. Организаторами Конкурса являются управление образования администрации 

города Магнитогорска, МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска (далее – ЦПКИМР) 

ресурсный центр по работе с одаренными детьми МАОУ «СОШ № 56 УИМ» 

г. Магнитогорска. 

2. Участники Конкурса 

2.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 9-11 классов образовательных 

учреждений, реализующих общеобразовательные программы. 

3. Организация и проведение Конкурса 

3.1. Конкурс проводится в дистанционной форме по конкурсным заданиям, 

составленным членами предметно-методической комиссии Конкурса. 

3.2. Конкурс состоит из 5 блоков заданий: 

 первый блок – лингвострановедческий тест общего характера  

 второй – понимание общего содержания прослушанного текста  



 третий – понимание общего содержания прочитанного текста и установление 

структурно-смысловых связей в прочитанном тексте о работе Магнитогорского 

металлургического комбината в военные годы  

 четвертый – задания на контроль языковых навыков: грамматических и лексическо-

грамматических в текстах, посвященных тематике военного времени  

 пятый блок – задание, выполнение которого требует демонстрации разных умений 

письменной речи.  

4. Руководство и методическое обеспечение Конкурса 

4.1. Для организации и научно-методического обеспечения проведения Конкурса 

формируются оргкомитет, предметно-методическая комиссия и жюри. 

4.2. Оргкомитет Конкурса: 

 определяет формы и порядок проведения Конкурса; 

 осуществляет управление подготовкой и проведением Конкурса; 

 несет ответственность за организационное и материально-техническое 

обеспечение Конкурса; 

 готовит материалы для освещения организации и проведения Конкурса в 

средствах массовой информации. 

4.3. Предметно-методическая комиссия Конкурса: 

 разрабатывает конкурсные задания; 

 определяет время выполнения заданий и критерии оценивания; 

 готовит отчет по результатам выполнения конкурсных заданий. 

4.4. Жюри Конкурса: 

 проверяет, оценивает работы участников Конкурса; 

 составляет протокол результатов Конкурса; 

 определяет победителей и призёров Конкурса; 

 анализирует уровень подготовки участников Конкурса; 

 обобщает опыт проведения Конкурса, вырабатывает предложения и 

рекомендации на перспективу. 

5. Порядок проведения Конкурса 

5.1. Сроки проведения Конкурса: с 23 марта по 20 апреля 2020 года. 

5.2. Заявки на участие в Конкурсе принимаются в установленные сроки по адресу: 

sh56mgn.educhel.ru  

5.3. В установленный срок на сайте sh56mgn.educhel.ru для участников Конкурса 

размещаются задания. 

5.4. На выполнение заданий отводится 75 минут. Задания представлены в тестовой 

форме. 

5.5. Доступ к заданиям будет закрыт 20 апреля 2020 года в 18.00. 

6. Подведение итогов Конкурса 

6.1. Итоги Конкурса подводятся среди обучающихся 9-11 классов. 

6.2. Победителями Конкурса считается участники набравшие наибольшее 

количество баллов (6 % от количества участников). 

6.3. Призерами Конкурса считаются участники, следующие по рейтингу за 

победителем (25 % от количества участников). 

6.4. Итоги Конкурса утверждаются приказом управления образования 

администрации города Магнитогорска. 

6.5. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами Конкурса. 



 

Приложение 3 

к приказу управления образования  

администрации г. Магнитогорска 

от 24.03.2020 № УО-04/241 

 

Состав оргкомитета городского дистанционного лингвокраеведческого конкурса 

«Следуй за мной» в 2019-2020 учебном году 

Председатель оргкомитета: Р.Ш. Соболева, методист ЦПКИМР.  

Члены оргкомитета: 

1. Е.М. Кадушкина, директор СОШ №56. 

2. Ю.А. Алфимова, заместитель директора по УВР СОШ №56. 

3. Е.М. Серова, учитель английского языка СОШ №56. 

4. М.Ю. Гузаева, учитель информатики и ИКТ СОШ №56. 

 

 

Приложение 4 

к приказу управления образования  

администрации г. Магнитогорска 

от 24.03.2020 № УО-04/241 

 

Состав предметно-методической комиссии и жюри 

городского дистанционного лингвокраеведческого конкурса  

«Следуй за мной» в 2019-2020 учебном году  

Председатель предметно-методической комиссии: Р.Ш.Соболева, методист ЦПКИМР. 

Члены предметно-методической комиссии: 

1. Е.М. Серова, учитель английского языка СОШ №56. 

2. О.В. Леушкина, учитель английского языка СОШ №33. 

Состав жюри городского дистанционного лингвокраеведческого конкурса  

«Следуй за мной» в 2019-20120 учебном году  

Председатель жюри: Р.Ш. Соболева, методист ЦПКИМР 

Члены жюри: 

1. Е.Г. Алабугина, учитель английского языка СОШ №8. 

2. Е.В. Антонова, учитель английского языка СОШ №65. 

3. Е.С.Вагнер, учитель английского языка СОШ №56. 

4. Т.П. Дьячковская, учитель английского языка СОШ №66. 

5. О.В. Леушкина, учитель английского языка СОШ №33. 

6. Е.Н. Нестерова, учитель английского языка СОШ №55. 

7. Е.М. Серова, учитель английского языка СОШ №56. 

8. М.С. Хайрутдинова, учитель английского языка МГМЛ. 

9. М.С. Чигаева, учитель английского языка СОШ №8. 

10. И.В. Чудиновских, учитель английского языка СОШ № 65. 

 

 



 

Приложение 5 

к приказу управления образования 

администрации г. Магнитогорска 

                                                                              от 24.03.2020 № УО-04/241 

 

Заявка на участие в городском дистанционном лингвокраеведческом конкурсе 

«Следуй за мной» для обучающихся 9-11 классов  

в 2019-2020 учебном году 

 

№

 п/п 
ОУ 

Ф.И.О. 

учителя 

Количество 

предполагаемых участников 

конкурса 

    

    
 

 

 

Заявки отправлять на электронную почту: sh56mgn.educhel.ru 

 


